
 

 

           COMUNE DI VAIANO CREMASCO 
             (Provincia di Cremona) 

 

Settore AFFARI GENERALI             ORIGINALE 
Responsabile: Dr. Giovanni Clemente 

 

Determinazione  n. 93 del 06.07.2015    
 

Oggetto: ACCERTAMENTO,RIPARTO   E   LIQUIDAZIONE  DEI  PROVENTI  PER 

DIRITTI DI SEGRETERIA,RIEPILOGO SECONDO TRIMESTRE 2015.                 

 

 

Il Responsabile del Servizio  
Visto  il T.U.E.L., D.gs. 267 del 18.08.2000; 

Visto l’art. 3, c. 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 23/12/2014 con cui è stato nominato i responsabile del servizi 

e degli uffici  con decorrenza dal 01/01/2015 e fino alla fine del mandato amministrativo: 

 

-Segretario Comunale Dott. Giovanni CLEMENTE dei settori AFFARI GENERALI  e 

TECNICO presidenza delle Commissioni di gara e di concorso, procedura di concorso,  atti di 

amministrazione e gestione del personale (lettere A-B-E, del comma 3, dell’art. 107 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267), servizi informatici, servizi demografici, cimitero; ecologia; ambiente; 

edilizia privata; urbanistica; protezione civile; sport, inoltre ai sensi dell’art. 15, comma 5, del 

vigente Regolamento Ordinamento Uffici e Servizi responsabile ad interim nei settori finanziario e 

amministrativo in caso di assenza o impedimento del titolare con la potestà di emanare tutti gli 

atti gestionali pertinenti all’ufficio ed in particolare gli atti elencati alle lettere A-B-C-D-E-F-G-H-I, 

del comma 3, dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ciò ai sensi e per gli effetti del comma 4, 

lettera d), dell’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

-Dott.ssa Ilaria Giorgia DOMANICO del  Settore AMMINISTRATIVO comprendente i 

servizi: commercio; scolastici; culturali; sociali; politiche giovanili; contratti; protocollo e archivio 

del Comune di Vaiano Cremasco, nonché responsabile del servizio associato tra i Comuni di Vaiano 

Cremasco, Bagnolo Cremasco, Capergnanica e Chieve della funzione di pianificazione della 

protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi; 

 

- Dott.ssa Giovanna MANARA del Settore FINANZIARIO comprendente i servizi finanziari e 

tributi; 

Visto che, nel corso del 2°TRIMESTRE sono stati riscossi e regolarmente versati nella Tesoreria 

comunale diritti di segreteria per complessivi €.3.765,53  ( ivi compresi anche i diritti di cui all’art. 

10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68); 

 

Dato atto che la riscossione dei detti diritti ha avuto luogo in applicazione della tabella D) allegata 

alla Legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni ed aggiunte e che la somma di cui 

sopra trova perfetta concordanza con i prescritti registri; 

 

Visto l’art. 10, comma 2, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, così come modificato dalla legge di 

conversione 11 agosto 2014, n. 114, che dispone: 



 

 

«2. L'articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, è 

sostituito con il seguente: "Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito 

integralmente al comune o alla provincia." » 

      Richiamata la delibera G.M.N.87 dell’23/10/2014 avente per oggetto:”Attribuzione al 

segretario comunale di una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi 

dell’art.30,2° comma,della L.15/11/1973 n.734 come sostituito dal comma 2° dell’art.10 

Legge n.114/2014. 

Visto che, ai fini dell’attribuzione della quota spettante al Segretario comunale, la complessiva 

detta somma, come si rileva dalle registrazioni di cui all’art. 41 della legge 8 giugno 1962, n. 

604, è così suddivisa: 

1) Proventi riscossi per gli atti di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D) 

allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .           € 2449,63 

2) Proventi riscossi per i certificati, atti, copie e documenti di cui ai nn. 6, 6-bis, 

7 e 8 della stessa tabella D) ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .           €    81,70 

Totale somme soggette a riparto                                                                          €. 2531,33 

     3)Proventi riscossi in applicazione dell’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 a vantaggio 

esclusivo del Comune ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .           € 1234,20 

          torna il totale somme introitate                                                                             € 3765,33 

Visto l’art. 13, della legge 23 dicembre 1993, n. 559; 

Visto il D.M. 31 luglio 1995 (G.U. 24 agosto 1995, n. 197); 

Visto che l’art. 41, comma 2, della legge 8 giugno 1962, n. 604, richiamato dall’art. 2, comma 2, 

del D.M. 31 luglio 1995, prescrive la liquidazione mensile dei diritti di segreteria; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Visto l’art. 37 del C.C.N.L. 16 maggio 2001, che testualmente recita: 

«Art. 37 - Struttura della retribuzione. 

1. La struttura della retribuzione dei segretari comunali e provinciali si compone 

delle seguenti voci: 

a) trattamento stipendiale; 

b) indennità integrativa speciale; 

c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 

d) retribuzione di posizione; 

e) maturato economico annuo, ove spettante; 

f) retribuzione di risultato; 

g) diritti di segreteria; 

h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate. 

2. Al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima mensilità 

corrisposta nel mese di dicembre di ogni anno. 

3. Per il calcolo del compenso per i diritti di segreteria previsti dalla lettera g) 

del comma 1, si prendono a base le voci di cui allo stesso comma 1, con esclusione 

della lettera f).» 



 

 

 

Visto l’art. 10 comma 2-bis del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, così come modificato dalla legge di conversione 

11 agosto 2014, n. 114, che dispone: 

«2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque 

a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del 

provento annuale spettante al comune ai sensi dell'articolo 30, secondo comma, della 

legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, 

per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 

1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, 

in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento» 

Dato atto che in questa Amministrazione non è presente personale con qualifica dirigenziale; 

Ritenuto, pertanto, di dovere dare corso all’adempimento relativo al SECONDO  TRIMESTRE  

Visto il redigendo Bilancio di previsione 2015 e dato atto del rispetto dei limiti previsti 

dall’art.163,comma 3 del D.L. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di attribuire al Segretario Comunale la complessiva somma di €.1224,82 (50% proventi riscossi 

per gli atti di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D) allegata alla L. n. 604/1992);  

2) Dare atto che le somme liquidate per questo titolo in favore del Segretario comunale sono 

contenute nel limite di un quinto dello stipendio in godimento, così determinato in applicazione 

dell’art. 37, comma 2, del contratto collettivo nazionale sottoscritto il 16 maggio 2001: 

a) trattamento stipendiale .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 39979,32 

b) indennità vacanza contrattuale .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €     241,92 

c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €   1294,08  

d) retribuzione di posizione .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 14385,60 

e) maturato economico annuo, ove spettante .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €   1239,48 

f) retribuzione di risultato (sono escluse) 

g) diritti di segreteria (sono escluse) 

h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 14893,44 

Totale in ragione annua                                                                                        €.72033,80 

3) Di imputare la spesa in quanto a € 1224,82 (precedente n. 2 lettera c), dovuta al Segretario 

comunale Sig.: Clemente Dr:Giovanni , all’intervento 1010201 (impegno n.2015/507/2015/1) che, 

per lo scopo, offre la necessaria disponibilità; 

 

4) Di riepilogare come dal presente prospetto la ripartizione dell’intera somma di €.3765,33  

riscossa per diritti di segreteria nel trimestre  considerato: 

 

 

 

 

 



 

 

Quote spettanti 

D E S C R I Z I O N E 
Somme 

riscosse 
al Comune 

al Segretario 

50% 

Proventi riscossi per gli atti di 

cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della 

tabella D) allegata alla L. n. 

604/1992 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

 

2449,63 

1224,81 

1224,82 

    

Proventi riscossi per i 

certificati, atti, copie e 

documenti di cui ai nn. 6, 6-bis, 

7 e 8 della stessa tabella D) .. . . . . .

 

81,70 81,70 = 

    

Proventi riscossi in 

applicazione dell’art. 10 del 

D.L. n. 8/1993 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

1234,20 1234,20 = 

    

Totali 

 

3765,53 2540,71 

1224,82 

 

 

5) Dare atto della perfetta concordanza delle somme esposte nella presente determinazione con i 

registri e gli elenchi prescritti; La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento    

è la  Sig.ra Angela Bombelli . 

6) Di dare atto che ai sensi del principio n.16 del nuovo sistema contabile ex D.Lgs. 

118/2011,l’obbligazione di cui all’oggetto sarà esigibile entro il 31/08/2015. 

7) Di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale,nella voce “amministrazione 

trasparente”,ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Determinazione n. 93 del 06.07.2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 Dr. Giovanni Clemente                                         

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, della legge n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni (art. 3, 

c.1, lettera b) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174), che, pertanto, in data odierna divenuta esecutiva. 

                                               Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                      Dott.ssa Giovanna Manara   

     

Visto di compatibilità monetaria  (art. 9, comma 1, lett. A), punto 2), del D.L.n. 78/2009). 

Il Responsabile del Servizio 

              Dr. Giovanni Clemente 

 

La presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio comunale e sul sito web 

istituzionale per quindici giorni consecutivi dal …………………… pubbl. n. ………/2015 reg. 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 
  
  
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


